
کـوتـــاه

پایان هر جنگ معمولا آغاز مرحله‌ای دشوارتر است. در میدان 
نبرد، منطق بقا تصمیم‌ها را هدایت می‌کنــد؛ اما پس از خاموش 
شدن سلاح‌ها، کشورها با پرسشــی عمیق‌تر روبه‌رو می‌شوند: آیا 
می‌تواننــد از وضعیت اضطراری عبور کنند و به ســمت ســاختن 
آینده‌ای پایدار حرکت کنند، یا در همان منطق بقا باقی می‌مانند 
و به‌تدریج فرسوده می‌شوند؟ تجربه شصت سال گذشته نشان 
می‌دهد کــه این‌گذار نــه خودکار اســت و نه تضمین‌شــده. بیش 
از چهــل کشــور وارد دوره بازســازی پــس از جنــگ شــده‌اند، امــا 
مسیر آنها به‌شدت متفاوت بوده است. داده‌های بانک جهانی 
نشان می‌دهد کشــورهایی که پس از جنگ به سمت اصلاحات 
ســاختاری، گشــایش نهــادی و تعامل بــا اقتصاد جهانــی حرکت 
کرده‌اند، در دهه نخست به‌طور متوسط رشدی نزدیک به هفت 
درصد را تجربه کرده‌اند؛ در حالی که کشورهایی که ثبات را صرفا از 
مسیر کنترل سیاسی و امنیتی دنبال کرده‌اند، معمولا به رشدی 
کمتر از دو درصد بسنده کرده‌اند. این تفاوت، در عمل به شکافی 
نســلی در رفاه، ثبات و قدرت ملی تبدیل می‌شود. بررسی تجربه 
کشورها نشان می‌دهد دولت‌ها در دوره‌های پس از جنگ معمولا 
یکــی از چهــار الگــوی حکمرانــی را برمی‌گزیننــد. نخســت، تداوم 
حکمرانی امنیت‌محور است؛ مدلی که در آن اولویت اصلی حفظ 
کنترل سیاسی و جلوگیری از بی‌ثباتی است و اصلاحات اقتصادی 
یا نهادی به آینده‌ای نامعلوم موکول می‌شود. این رویکرد می‌تواند 
در کوتاه‌مدت ثبــات ایجاد کند، امــا در بلندمدت اغلــب به رکود 
اقتصادی، فرسایش سرمایه اجتماعی و مهاجرت نخبگان منجر 
می‌شــود. الگــوی دوم، اصلاحــات محــدود و محتاطانــه اســت. 
در این مدل دولت‌ها می‌کوشــند با تغییرات تدریجی فشــارهای 
اقتصــادی و اجتماعی را کاهــش دهند، امــا از اصلاحــات عمیق 
سیاســی و نهادی پرهیز می‌کنند. نتیجه، نوعی ثبات شــکننده 
اســت؛ وضعیتی که بحران را مدیریــت می‌کند، امــا ظرفیت‌های 
توسعه‌ای را آزاد نمی‌سازد. الگوی سوم، دگرگونی‌های شتاب‌زده 
و بی‌پشتوانه نهادی اســت. در برخی کشورها، فشارهای داخلی 
یا خارجی دولت‌ها را به سمت اصلاحات سریع سوق داده است، 
اما نبود نهادهای پایدار و اجماع سیاسی باعث شده این تغییرات 
به بی‌ثباتی و حتی بازتولید بحران منجر شود. سرعت اصلاحات، 
 ، جایگزیــن ظرفیت نهادی نمی‌شــود. در مقابل این ســه مســیر
تجربــه موفــق کشــورها از وجــود الگــوی چهارمــی حکایــت دارد: 
»اصلاحــات چندوجهــی و هماهنــگ.« در ایــن مــدل، دولت‌ها 
می‌کوشند میان سه حوزه توازن برقرار کنند: اصلاحات اقتصادی 
برای آزادسازی ظرفیت تولید و سرمایه‌گذاری، اصلاحات نهادی 
برای افزایش کارآمدی حکمرانی، و گشایش تدریجی سیاسی برای 
تقویت اعتمــاد عمومی و مشــارکت نخبگان. آزمون اصلی کشــور 
نه در عبــور از جنگ، بلکه در نحــوه مدیریت دوره پــس از آن رقم 
خواهد خورد. سهم ایران از تجارت جهانی در حال حاضر حدود 
سه‌دهم درصد است. در چنین شرایطی، تجربه جهانی به‌روشنی 
نشــان می‌دهــد تــداوم رویکردهــای امنیت‌محــور یــا اصلاحات 
محدود، به‌تنهایی نمی‌تواند مســیر توســعه را همــوار کند. آنچه 
اهمیت دارد، حرکت به سمت مجموعه‌ای از اصلاحات هماهنگ 
است که بتواند هم‌زمان چند هدف را دنبال کند: افزایش اعتماد 
عمومــی در داخــل، آزادســازی ظرفیت‌هــای اقتصــادی، بهبــود 
کارآمدی نهادهای حکمرانی و بازتعریف تعامل کشــور با اقتصاد 
گزیــر از اولویــت دادن به چنــد تحول  جهانــی. چنین مســیری نا
اساســی اســت: گشــایش در فضای سیاســت داخلی و اســتفاده 
واقعی از ظرفیــت نخبگان و جامعه مدنــی؛ اصلاحات اقتصادی 
برای ثبــات و شــفافیت تصمیم‌گیــری؛ بهبود کیفیــت حکمرانی 
از طریق پاســخ‌گویی و کاهش تمرکــز تصمیم‌گیــری؛ و در نهایت، 
بازتعریف تعاملات بین‌المللی با هدف اتصال پایدار اقتصاد ایران 
به شبکه‌های منطقه‌ای و جهانی. پنجره‌های تاریخی کوتاه‌اند. 
لحظه‌هایی که پس از بحران شکل می‌گیرند می‌توانند مسیر یک 
کشــور را برای دهه‌ها تعیین کننــد. ایــران از نظر نیروی انســانی، 
موقعیت ژئوپلیتیک و منابع طبیعــی ظرفیت‌های قابل‌توجهی 
دارد؛ امــا ایــن ظرفیت‌هــا تنهــا زمانــی بــه قــدرت واقعــی تبدیــل 
می‌شــوند که ســاختار تصمیم‌گیری کشــور توان و اراده استفاده 
از آنها را داشــته باشــد. آزمون واقعی ایران پس از جنگ، نه فقط 

بازسازی گذشته »که توانایی ساختن آینده‌ای متفاوت است.

پنجره‌های پس از بحران

سخــن روز

اجرای موج ۵۳ حمله علیه اسرائیل
روابــط عمومــی ســپاه پاســداران انقــاب 
اســامی: مــوج پنجــاه و ســوم عملیــات وعده 
صادق ۴ با رمز مقدس »یا جواد الائمه ادرکنی« 
وبا گرامیداشت یاد و خاطره ۸۴ شهید مظلوم 
نــاو دنــای نیــروی دریایــی ارتــش جمهــوری 
اسلامی ایران و با اجرای شلیک ترکیبی ۱۰ فروند 
موشک‌ هایپرسونیک فتاح و قدر و پهپادهای 
انهدامــی علیــه نیروهــای ارتــش تروریســتی 
آمریــکا در پایگاه الظفره، که نقش پشــتیبانی - 
کز فرماندهی  اطلاعاتی در تهاجم به ج.ا.ا و مرا
و کنتــرل منطقــه‌ای و مدیریت جبهــه داخلی 
رژیم صهیونیســتی انجام شــد. با عنایت الهی 
کز  حمــات ممتــد و کوبنده علیــه اهــداف، مرا
و منافع آمریــکا و رژیم صهیونیســتی باقدرت و 
گســتردتر تا تســلیم و تنبیه متجــاوز همچنان 

ادامه خواهد یافت. 

حمله به آثار تاریخی نقض حقوق 
بین‌الملل است

و  حقوقــی  معــاون  غریب‌آبــادی،  کاظــم 
بین‌المللــی وزارت امــور خارجــه، در حســاب 
شــخصی خــود در شــبکه اجتماعــی ایکــس 
نوشــت: حمله به موزه‌ها و آثاز تاریخی، تعرض 
به بخشی از شناسنامه تمدنی ایران و به اموال 
فرهنگی مورد حمایت حقوق بین‌الملل است. 
آســیب‌ها بــه ده‌هــا اثــر تاریخــی و فرهنگــی در 
جریــان حمــات آمریــکا و رژیــم صهیونســیتی 
نشــان می‌دهد که دامنه این تجــاوز به میراث 
فرهنگی نیز کشیده شده است. این وضعیت، 
نمودی روشــن از نقض سیســتماتیک حقوق 
بین‌الملل در ابعاد مختلف از سوی رژیم آمریکا 

و رژیم صهیونسیتی است. 

ادامه صادرات نفت از خارک
جعفــر پورکپگانــی، نماینــده مــردم بوشــهر 
و گنــاوه بــا اشــاره بــه تهاجــم نظامــی ائتــاف 
آمریکایی - صهیونسیتی به منطقه اقتصادی 
خارک، اظهار کرد: با وجود جنایت انجام شده 
فعالیت طبیعی در جزیره در حال انجام است 
و صادرات نفت نیز طبق روال صورت می‌گیرد. 
بومیــان، مهندســان و تکنیســین‌های فنــی 
در حــال فعالیــت هســتند و نیاز‌هــای جزیــره 
نیز تامین شــده اســت و در اســتان بوشــهر نیز 
پیش‌بینی‌هــای لازم بــرای تامیــن کالاهــای 
اساسی و مواد غذایی شده است. امنیت انرژی 
دنیا در سایه امنیت ایران و خلیج‌فارس است 
و تا زمانی‌که که شروط جمهوری اسلامی ایران 
تامیــن نشــود و ســایه تهدیــد از ســر جمهوری 
اســامی ایران برداشــته نشــود، تنگــه هرمز به 

شرایط طبیعی بازنمی گردد. 

آمریکا کلیه صنایع‌اش را تخلیه کند
روابــط عمومــی ســپاه پاســداران انقــاب 
اسلامی اعلام کرد: دشمن در ۴۸ ساعت گذشته 
کارخانجات غیرنظامی کشور را مورد هدف قرار 
داده است که متاسفانه تعدادی از کارگران عزیز 
کــه در امــر تولید و کســب روزی حلال مشــغول 
بودند، با زبان روزه به شهادت رسیدند. دشمن 
آمریکایی - صهیونی شکست‌خورده در مقابله 
با رزمندگان و نیروهای مسلح بزدلانه به حمله 
به صنایع غیرنظامی روی آورده است. به رژیم 
شکســت خورده آمریکا اخطــار می‌دهیم کلیه 
صنایع آمریکایی در منطقه را تخلیــه کنند و از 
مردم مناطق اطــراف کارخانه‌های صنعتی که 
آمریکایی‌ها ســهامدار آن هستند می‌خواهیم 
آن مناطق را تخلیه کنند تا آسیبی به آنها نرسد. 

موفقیت‌های نظامی چشمگیری داریم
رئیســه  هیــات  عضــو  ســعیدی،  بهنــام 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی گفت: 
قدرت آفندی و دقت نیروهای مسلح جمهوری 
اســامی ایــران اســت. در حــوزه موشــک‌ها و 
پهپادها، جمهوری اسلامی ایران پیشرفت‌های 
چشــمگیری داشــته اســت. ایــران در زمینــه 
فناوری موشک‌ها به ویژه در حوزه رادارگریزی 
و قدرت اصابت، توانسته است گام‌های بزرگی 
بردارد. همین پیشرفت‌ها موجب شده تا ایران 
در وضعیــت آفنــدی بهتری قــرار گیــرد و هرگاه 
دشمن اراده کند، ایران توان پاسخ‌دهی دقیق 
و ســریع را خواهد داشــت. نکته بعــدی حضور 
پررنــگ مــردم ایــران در حمایــت از نیروهــای 
مســلح اســت. حضور مــردم در میــدان جنگ 
خــود یک پاســخ قاطــع بــه تهدیدات دشــمن 
اســت. مردم ایران نشــان داده‌اند کــه در دفاع 

از کشورشان در کنار نیروهای مسلح هستند. 

انسجام اقلیت‌های مذهبی 
، نماینده مجلس شورای  کمال حســین‌پور
اســامی دربــاره ضرورت اتحــاد و انســجام بین 
اقــوام مختلــف کشــور در شــرایط کنونــی و در 
مقابل دشــمن خارجی گفــت: هر وقت کشــور 
در شــرایط حساســی قرار گرفته، حضــور مردم 
در میدان‌هــای مختلــف کمک بســیاری برای 
رفع مشــکل کرده اســت. شــاهد بودیم در این 
روزها مردم ایــران، همه اقــوام و همه مذاهب، 
با بصیرت در میدان حضور پیدا کردند و اتحاد 
و همدلی‌شــان در میدان باعث شــده‌ کــه ما از 
همــه بحران‌های تاریخــی که پیــش از این هم 
ایجاد شده، با موفقیت عبور کنیم، امروز هم از 
این گذر تاریخی عبور خواهیم کرد. در شــرایط 
فعلی که دشمنان خارجی، متجاوزان آمریکا و 
، به کشــور ما حمله کردند و  اســرائیل جنایتکار

رهبر ما را شهید کردند. 

سعید خادمی
مشاور رئیس سازمان بهزیستی کشور

خبــــر
جعفر قنادباشی: 

قطعنامه شورای امنیت علیه ایران غیرقانونی است
یک کارشناس سیاست خارجی در تشریح اقدامات ایران در حوزه 
خلیج‌فارس توضیح داد: اقدام اخیر شورای امنیت سازمان ملل مبنی 
بر صــدور قطعنامه علیه ایران غیرقانونی اســت. ما در برخــورد با این 
کشورها و در مواجهه با عملکرد آن‌ها دقیق‌ترین کارها را انجام دادیم. 
ک شما حمله‌ای علیه ما  گر از خا نخست به آن‌ها اخطار داده‌ایم که ا
ک  گزیر خواهیم بود پایگاه‌های آمریکا را که در حکم خا صورت گیرد، نا
کیــد کرده‌ایم  آن‌ها محســوب می‌شــود، هدف قرار دهیم؛ هرچند تأ
که قصد ســتیز با خود این کشــورها را نداریم. وزارت امور خارجه طی 
یکســال گذشــته بارها به آن‌ها ابلاغ کرده اســت که نباید اجازه دهند 
کشــان علیه ایران اســتفاده شود. جعفر  از پایگاه‌های مســتقر در خا
قنادباشــی گفت: آن‌هــا هم بارها قــول دادند کــه این اتفــاق نخواهد 
افتاد اما متأسفانه این تعهدات رعایت نشد. کشورهایی مثل بحرین 
باید پاســخ دهند چــرا به قــول خــود وفــادار نماندنــد و از پایگاه‌های 
داخل کشــور آن‌ها علیه ما اســتفاده شــد. وی افزود: در شــرایطی که 
ایالات‌متحده شدیدترین تحریم‌های اقتصادی را علیه ما اعمال کرده 
و حتی به ترور مقامات عالی‌رتبه و مردم ما دست زده است، تحرکات 
اخیر در شورای امنیت تنها یک جنجال‌آفرینی بی‌مورد تلقی می‌شود. 
این اقدامات شاید با هدف تثبیت حکومت بحرین صورت می‌گیرد؛ 
کمیــت بحریــن بــه دلیــل مخالفت‌های گســترده  چرا کــه امــروزه حا
مردمی با ساختار پادشاهی، در آستانه سقوط قرار دارد. این تحرکات 
صرفا تلاشی است تا نشان دهند دولت بحرین هنوز پابرجا است، در 
حالی که پیش‌تر تصور می‌شد به دلیل غیبت پادشاه، این حکومت 
ساقط شده است. این تحلیلگر مسائل منطقه در خصوص احتمال 
شکل‌گیری ائتلاف منطقه‌ای علیه ایران، اظهار کرد: مگر قبلا ائتلافی 
علیه ما شکل ندادند؟ شورای همکاری خلیج‌فارس از ابتدا با رویکرد 
دفاعی و سپس سیاسی و اقتصادی شکل گرفت و بارها تلاش کردند 
کنون تشکیل چنین  که چنین اتئلاف‌هایی علیه ما درست کنند اما ا

ائتلافی بیش از هر زمان دیگری غیرممکن به نظر می‌رسد. 

آرمــان ملی- حمیــد شــجاعی: بیــش از دو هفته 
از تجــاوز آمریکا و رژیم صهیونیســتی علیه کشــورمان 
می‌گذرد و برخلاف دشــمن و آن عده‌ از شــبه ایرانیان 
وطن‌فروش خارج‌نشین که از حمله به ایران استقبال 
کردند و حتی پیش از این نیز خواســتار تهاجم آمریکا 
بــه کشــورمان بودنــد روال جنــگ محــور آمریکایــی- 
صهیونی علیه ایران آنطور که تصور می‌کردند در قالب 
یک جنگ محــدود پیش نرفت و ایران با پاســخ‌های 
کوبنــده و قاطع خــود توانســت موازنه جنــگ را تغییر 
دهــد. بــه نحــوی کــه امــروز از کشــورهای منطقــه‌ای 
گرفته تــا اروپایی‌ها به انحــاء مختلف خواســتار پایان 
کره هستند. حتی  جنگ و بازگشتن طرفین به میز مذا
سیاسیون و استراتژیست‌های آمریکایی نیز به قدرت 
ایران اذعان داشته‌اند و به لزوم خروج هر چه سریع‌تر 
ترامپ از این جنگ و اساسا عدم ورود به جنگ از ابتدا 
کید دارند. این نکته‌ای است که نمی‌توان بی‌تفاوت  تا
از کنار آن رد شــد. برای فهم بهتر مســاله کافی اســت 
نگاهی به 2 تــا 3 مــاه قبل و رویکــرد کشــورهای غربی 
علیه ایــران بیندازیــم که با تصویب مکانیســم ماشــه 
بــه دنبــال محدودیت‌ها بیشــتر و بازگشــت ســازمان 
تحریم‌هــا علیه ایــران بودنــد؛ امــا امروز پــس از حمله 
آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران و مشاهده قدرت 
مقابله و دفاع ایران و همچنین تســلط بــر تنگه‌هرمز 
که باعث تاثیر مستقیم بر اقتصاد و انژی جهان شده 
همه با وجود اصــرار آمریکا بر حمایــت از جنگ از این 
کار اســتنکاف ورزیده و بــر پایان جنــگ و محکومیت 
کید دارند. این معنا یعنی ایران پیروز  حمله به ایران تا
جنگ تحمیلــی در رمضــان بــوده و آمریکا و اســرائیل 
به‌رغم تمام تلاش‌ها و صدمات بعضا جبران‌ناپذیری 
که با این حملات در ایران انجام دادند؛ اما نه تنها به 
نتیجه دلخواه نرسیده‌اند بلکه امروز خود را در باتلاقی 
می‌بیننــد که فقــط بــه راه خــروج از آن می‌‌اندیشــند. 
هر چند که اظهارنظرات‌شــان چیز دیگری باشد؛ اما 
واقعیت این اســت که آنها حتی تصور هم نمی‌کردند 
که ایــران بخواهد چنیــن آماده؛ منســجم و هدفمند 
در مقابل آنها بایستد و ابتکار عمل را در دست بگیرد. 
از همین‌رو امروز ایران است که تعیین می‌کند جنگ 
چه‌وقتی و چگونــه خاتمه یابد. همان‌طــور که پیش 
کید داشــتند که  از ایــن نیز رهبر شــهید انقــاب نیز تا
شاید شما حنگ را شروع کنید اما ما خاتمه می‌دهیم. 

 تبلور ایستادگی مردم
توانایی نظامی ایران که طی دو هفته اخیر موجب 
حیرت دشمن شده یکطرف؛ اما موضوع مهم دیگری 
که اساســا آنها را به این فکر فرو برده کــه تغییر نظام یا 
تسلط بر ایران امری است محال همین حضور مردم 
در شانزده روزه اخیر در خیایان‌ها در حمایت از نظام 
و انقــاب اســت کــه رســانه‌های جهــان را بــه تعجب، 
حیرت و ســتایش واداشته اســت. چنانکه بسیاری از 
کارشناســان غربی نیز اذعان داشــته‌اند کــه با چنین 
حمایتی از نظام مستقر هیچ قدرتی نمی‌تواند بر ایران 
مسلط شــود. اتفاقا طی چند وقت اخیر نیز بسیار به 
موضــوع حمایــت مــردم از نظــام و ایران طی شــب‌ها 

و روزهــای اخیــر پرداخته شــده اســت و این پرســش 
مطرح شده که چه چیزی باعث می‌شود که این مردم 
اینطور عاشــقانه و علاقه‌مند شــبانه‌روز به حمایت از 
کشور و نظام خود بپردازند. پاسخ اما در عین سادگی 
پر مغز و معنا اســت. مردم ایران میهن و وطن را خانه 
خود می‌داننــد و برای حفاظــت و حراســت از خانه از 
جان مایــه می‌گذارند. از همین‌رو اســت کــه بر خلاف 
مردم ســرزمین‌های اشــغالی که هر شــب و هــر روز در 
مخفیگاه‌ها پنهان می‌شوند مردم ایران در میانه بمب 
و موشک در اقصی نقاط کشور به خیابان‌ها می‌آیند تا 
ایستادگی خود پای کشور و نظام را فریاد بزنند. از این‌رو 
شــاید بتوان مهم‌ترین جلــوه ایــن ایســتادگی را تبلور 
فرهنگ غنی ایرانی و اسلامی در میانه میدان دانست 
که در پیونــد عمیق بــا یکدیگر فرهنگ ایرانســامی را 
شکل داده اســت. اتفاقی که رســانه‌های فارسی‌زبان 
و دشمن را به خشم آورده اســت. چه اینکه ماشاءا... 
شــمس‌الواعظین عضو شــورای اطلاع‌رســانی دولت 
معتقد اســت: »تصور دشــمنان این بود که با افزایش 
فشــار بر مردم و تضعیــف موقعیــت نیروهــای حافظ 
امنیت، مــردم دوبــاره بــه اعتراضــات روی می‌آورند و 
سیستم را با چالش موجودیتی مواجه می‌کنند اما نه 
تنها این اتفاق نیفتاد بلکه وحدت و همبستگی ملی 
که در جنگ‌های میهنی همه کشورها دیده می‌شود، 

در حال افزایش است.« 

 تعظیم در برابر اراده مردم
یــک فعــال سیاســی اصلاح‌طلــب در خصــوص 
جلوه‌های ایســتادگی مردم طی روزهــای اخیر اظهار 
داشــت: آنچه که امــروز در قالب مقاومــت و همیاری 
کثریــت مردم ایران مواجه هســتیم بخشــی از  مدنی ا
فرهنگ و زبــان اجتماعی مــا ایرانیان اســت. من فکر 
می‌کنم کــه نســبت دادن این حــد از تــاب‌آوری و ابراز 
رشــادت به برخــی انگیزه‌هــای غیرفرهنگــی؛ مــا را در 
تحلیل ایــن رفتارهــا و رویدادها دچار ســطحی‌نگری 
و خطا می‌کند. حسن رســولی به »آرمان ملی« گفت: 
اساسا مردمانی که از سوابق و ریشه‌های کهن تاریخی 
فرهنگی و تمدنی برخوردار هستند همانند گوهرهای 
، ظهور و  گران‌بهایی هستند که در شرایط خاص بروز

تبلور پیدا می‌کنند. تمدنی چون تمدن چین، تمدن 
، تمــدن بین‌النهرین و طبعــا یکی از  روم، تمــدن مصر
کهن‌ترین تمدن‌های جهانی تمدن ایرانی ا‌ســت که 
بالای هفت هــزار ســال ســابقه و قدمــت دارد. در پی 
گذر این قرون متمادی از این حیات فرهنگی مردمان 
این ســرزمین در رویارویــی با انواع و اقســام چالش‌ها 
جنبش‌ها حملات سوانح و رویدادهای بنیان‌برافکن 
کسب تجربه کرده‌اند و نســل بعد از نسل این تجارب 
اندوخته شــده را به عنوان بخشــی از هویت فرهنگی 
تاریخــی و تمدنــی خود بــه نســل‌های بعــدی انتقال 
کم ایــن تجــارب تلخ و  داده‌انــد. بــه گونــه‌ای کــه از ترا
شیرین و عبرت‌هایی که از شکست و پیروزی‌های به 

دست آمده کسب کرده‌اند. 
وی افزود: این ذخایر باعث شــده اســت کــه امروز 
عمیق‌تــر از لایه‌هــای ظاهــری اجتماعــی و سیاســی 
هویــت ملــی فرهیختــه مــردم ایــران از یــک خاطــره 
کارکردی و کارآمد جمعی برخوردار باشــد و لذا مواجه 
شــدن با این شــرایط جنگی نه فقط در ۱۰۰ ساله اخیر 
بلکه در طول ادوار تاریخی سرگذشــتی بوده است که 
کان و بــر اجداد ما گذشــته اســت و ایــن میراث  بر نیــا
اســتقلال‌طلبی و مقاومــت در برابــر بیگانــه نســل به 
نســل به امروز منتقل شــده و به عنــوان جوهر اصلی 
و انگیــزه اصلــی از مقاومــت مــردم در مقابــل تهاجــم 
گســترده بیگانگان بــروز و ظهور پیدا می‌کند. رســولی 
بیان کرد: کســانی‌که فاقد این دانش مردم شــناختی 
فرهنگی از مــردم ایران نباشــند به ناچار ایــن روحیه 
و فرهنــگ عمومــی را بــا صحنه‌هایــی کــه در بعضی از 
کشــورها اخیرا مثــل ونزوئــا دیدند مقایســه خواهند 
کــرد و بــا ایــن شبیه‌ســازی در پیش‌بینــی و پیشــبرد 
اهداف اســتعماری خود در این ســرزمین کهن دچار 
خطاهــای فاحــش تحلیلــی می‌شــوند. وی تصریــح 
کرد: کوتــاه ســخن اینکه پیدایــش چرایی و چیســتی 
این مقاومت را بایستی در ریشه‌های غنی فرهنگی و 
تمدنی مردم ایران جســت‌وجو کــرد. من فکر می‌کنم 
همه صاحبنظران صرفنظر از سایر ابعاد صحنه‌های 
موجــود در مقابــل ایــن اراده عظیــم برآمــده از غنای 
فرهنگی مردمان ما بایستی ســر تعظیم فرود بیاورند 

و فرود بیاوریم. 

»آرمان ملی« گزارش می‌دهد

فرهنگ ایرانی محور وحدت جامعه
   حسن رسولی در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: چرایی مقاومت در ریشه‌های غنی فرهنگی و تمدنی ایرانیان است

ظرفیت راهبردی 
سکوهای اقتصاد 

دیجیتال

دســتیار مقام معظم رهبــری ضمن 
بررســی ابعاد جنــگ همه‌جانبــه علیه 
ایران، بر نقش بی‌بدیل این ســکوها در 
کمک نرم‌افزاری و نیــز حکمرانی مدرن 
و پشــتیبانی از معیشــت و آرامش مردم 
کید کرد. محمد مخبر ضمن تسلیت  تأ
شــهادت حضرت آیــت‌ا... خامنــه‌ای و 
نیز تبریک به مناسبت انتخاب آیت‌ا... 
ســیدمجتبی خامنــه‌ای بــه رهبــری 
انقلاب اسلامی؛ با ترسیم چشم‌اندازی 
از شرایط کنونی کشــور، به تشریح ابعاد 
جنــگ ترکیبــی دشــمن پرداخــت و بــر 
جایگاه راهبــردی ســکوهای دیجیتال 
در پهنه جهانی و ظرفیت منحصربه‌فرد 
آن‌ها بــرای کمــک به کشــور در شــرایط 
کید کرد. عضو مجمع تشخیص  جنگ تأ
مصلحت نظام با اشــاره به توانایی این 
پلتفرم‌ها در حل مســائل روزمــره مردم 
حتی تأمیــن نیازهــای ســرگرمی آنها در 
مواجهه با ابعاد مختلف جنگ سخت 
و نــرم دشــمن، خواســتار نقش‌آفرینــی 
پررنگ‌تــر ایــن مجموعه‌هــا در ایــن 

حوزه‌ها شد.

ابتکار عمل در دست 
نیروهای مسلح 

حضور حماسی مردم 
جلوه ایستادگی ملی

حضــرت  مرکــزی  قــرارگاه  فرمانــده 
خاتم‌الانبیــا)ص( اظهــار داشــت: مــردم 
شریف، غیرتمند، مومن و شجاع و سرافراز 
ایران عزیز، حضور دشمن‌شکن، شجاعانه 
و معنــادار شــما و مقاومــت بی‌نظیرتــان 
در مقابــل دشــمنان متجــاوز آمریکایــی 
و صهیونیســتی، رســالت فرزنــدان شــما 
در نیروهــای مســلح و رزمندگان اســام را 
برای تحمیل شکســت بر دشــمن را بسی 
سنگین‌تر نموده اســت. سرلشکر خلبان 
گاه باشید به فضل  علی عبداللهی گفت: آ
الهی امروز ابتکار عمل در دست فرزندان 
سلحشور شــما در نیروهای مسلح است. 
آمریــکای جنایتکار بایــد بداند کــه دوران 
چپاول و غارت ملت‌ها در جهان به پایان 
رســیده اســت. ملت‌های منطقه بدانند 
که دیگــر آمریکا قادر به تامیــن امنیت آنها 
نیســت و نخواهــد بــود و حضــور آمریــکا 
کنون در هر نقطه از جهان جز بی‌ثباتی و  تا
ناامنی را به‌دنبال نداشته است. در گذشته 
به‌طور مکرر اعلام کردیم که ما آغازگر هیچ 
جنگی نیســتیم ولی در صورت تجــاوز هر 
دشــمنی و در هــر ســطحی پایــان آن را ما 

تعیین می‌کنیم.

معاون اول رئیس‌جمهور با قدردانی از 
مدیریت میدانــی اســتانداران و همکاری 
دستگاه‌های اجرایی، نیروهای امدادی، 
امنیتــی و نیروهــای مســلح در مدیریــت 
شــرایط، بر ضــرورت تــداوم آمادگــی کامل 
دستگاه‌های استانی، تسریع در رسیدگی 
به آســیب‌های احتمالی و حفظ پایداری 
کیــد کــرد.  خدمات‌رســانی بــه مــردم تأ
محمدرضــا عــارف، از حضــور حماســی و 
گاهانه مردم در خیابان‌ها و میادین این  آ
اســتان‌ها در حمایــت از نظــام جمهوری 
اســامی ایــران، رهبــری و محکومیــت 
تجاوزات دشمن قدردانی کرد و این حضور 
را جلــوه‌ای از بصیرت، همبســتگی ملی و 
ایســتادگی ملت ایــران در برابــر تهدیدات 
دشــمنان دانســت. وی در ادامه با اشاره 
بــه شــهادت آیــت‌ا... العظمــی ســیدعلی 
خامنــه‌ای در روز آغازیــن تجــاوز دشــمن 
گفــت: اما انتخــاب آیــت‌ا... ســیدمجتبی 
خامنه‌ای به‌عنوان رهبر جدید جمهوری 
اســامی ایران مرهمــی بر دل‌هــای عزادار 
ملت شــد و بار دیگر نور امید، استمرار راه 
انقلاب و انســجام ملــی در جامعه تقویت 

شد.

»آرمان ملی« آینده روابط دیپلماتیک جمهوری اسلامی را بررسی می‌کند

گشت به دیپلماسی همسایگی زمینه‌های باز
قاسم محبعلی: ایران تهدیدی برای همسایه‌ها نیست

آرمــان ملــی- گــروه سیاســی: دهه‌هاســت که 
ایالات‌متحــده  سیاســت‌های مداخله‌جویانــه 
یکی از عوامل اصلــی بی‌اعتمادی و شــکاف میان 
ایران و همســایگان عرب در خلیج‌فارس به شــمار 
می‌رود. حضور نظامــی آمریکا در منطقه، اســتقرار 
ک کشــورهای عربــی و تلاش  پایگاه‌هایــش در خــا
مســتمر بــرای ایجــاد اجمــاع ضدایرانــی، فضــای 
بی‌ثباتــی مزمنــی را رقــم زده کــه امــروز نتایــج آن 
آشکارتر از همیشــه اســت. در جریان درگیری اخیر 
ایــران بــا آمریــکا و اســراییل، تهــران پــس از هــدف 
قراردادن پایگاه‌های نظامی آمریکا در کشــورهای 
کید کرد که حملاتش نه متوجه دولت‌ها  همجوار، تا
و ملت‌هــای منطقــه، بلکــه پاســخ بــه تهدیــدات 
مستقیم نیروهای واشنگتن بوده است؛ پیامی که 
هدف آن تفکیک میان خصومت با سیاست‌های 
مداخله‌گرانــه آمریکا و احترام به همســایگان عرب 
بود. همچنین باید اشــاره کنیم که ایران همواره بر 
این باور است که حضور قدرت‌های فرامنطقه‌ای، 
به‌ویژه آمریکا، مانع شکل‌گیری نظام امنیتی بومی 
در خلیج‌فارس شده است. سیاست تفرقه‌اندازی 
در منطقه از ســال‌ها پیش باعث سوء‌ظن، رقابت 
تســلیحاتی در میــان کشــورهای منطقــه شــده و 
فرصت‌هــای همــکاری اقتصــادی و فرهنگــی را از 
، زمان  کنون، پس از بحران اخیر میان برده است. ا
آن رسیده است که ملت‌های منطقه دریابند تنها 
با گفت‌وگو و اعتمادسازی متقابل می‌توانند امنیت 
پایدار را تضمین کنند، نه با تکیه بر حضور نیروهای 
کات تاریخــی، فرهنگــی و مذهبی  خارجــی. اشــترا
میان ایــران و کشــورهای عرب حــوزه خلیج‌فارس 
ســرمایه‌ای ارزشــمند بــرای آغاز مرحلــه‌ای تــازه از 
روابــط اســت. بهره‌گیــری از ایــن پیوندهــا، در کنار 
گفت‌وگو درباره سازوکار امنیت جمعی منطقه‌ای، 
می‌توانــد راهــی بــرای پایــان دادن بــه رقابت‌های 
فرسایشی و بازگشت به همگرایی منطقه‌ای باشد. 
گر کشــورهای خلیج‌فارس دریابند که  در نهایت، ا
دشمن واقعی آنان در خارج از منطقه است، نه در 

میان همسایگانشــان، آینده‌ای امن‌تــر و متکی بر 
منافع مشترک در دسترس خواهد بود. در این مورد 
با تحلیل‌گر مســائل منطقه‌ای مصاحبه‌ای انجام 
داده‌ایم کــه در ادامه می‌خوانید. محبعلی معتقد 
اســت که ایران باید با تشــدید روابــط دیپلماتیک 
به روند عادی با همســایه‌ها بازگــردد. در این مورد 

بیشتر می‌خوانید. 

 گسترش پیام‌های دیپلماتیک
قاســم محبعلی، دیپلمــات پیشــین و تحلیلگر 
مســائل منطقــه‌ای در پاســخ بــه اینکــه چگونــه 
ایــران می‌توانــد روابطــش را بــا همســایه‌ها بعــد از 
آتش‌بس احتمالی برقرار کند، بــه‌ خبرنگار »آرمان 
ملــی« می‌گویــد: ایــران، پــس از هــدف قــراردادن 
پایگاه‌هــای نظامــی آمریــکا در برخــی کشــورهای 
کید بــر اینکه این  همســایه، تلاش کرده اســت با تا
حملات صرفــا متوجه نیروهــای آمریکایــی بوده و 
هیچ‌گونه خصومتی با دولت‌ها و ملت‌های منطقه 
نــدارد، زمینــه‌ی بازگشــت بــه مســیر دیپلماســی 
منطقه‌ای را فراهــم کند. جمهوری اســامی ایران 
در مواضــع رســمی خــود اعــام کــرد کــه عملیــات 
کنشــی دفاعــی در برابــر تجاوزها و  نظامی اخیــر وا
تهدیدات مستقیم نیروهای آمریکایی و اسرائیلی 
بوده اســت و قصد ندارد امنیت همســایگان خود 
را تهدیــد کند. ایــن موضــع، پایه‌ای مناســب برای 
آغــاز روند عادی‌ســازی روابــط با کشــورهای عربی 
گر با درایت  خلیج‌فارس فراهم می‌کند؛ روندی که ا
و گفت‌وگوهای سیاســی همراه شــود، می‌تواند به 
ایجاد نظم جدیــدی مبتنی بر همــکاری و احترام 
متقابل بیــن بازیگــران منطقــه‌ای منجر شــود. در 
کات  کید بر اشترا این چارچوب، ایران می‌تواند با تا
تاریخی، فرهنگی و مذهبی میان ملت‌های منطقه، 
ک در  فضــای بی‌اعتمــادی را کاهــش دهد. اشــترا
دیــن اســام، پیوندهــای فرهنگــی، زبانــی و حتی 
خویشــاوندی در جوامع کرانه‌ی جنوبی و شمالی 
خلیج‌فارس، ظرفیــت بزرگی برای بازســازی روابط 

فراهم کــرده اســت. بســیاری از مفاهیــم هویتی، از 
شعر و موسیقی تا آیین‌های اجتماعی و ارزش‌های 
مشــترک، می‌تواننــد بــه عنــوان پل‌هــای ارتباطی 
جدید میان ایران و همسایگان عرب آن عمل کنند. 
او در همین مورد و با اشاره به شرایط جدید رد حوزه 
خلیج‌فارس ادامه می‌دهد: »در سطح دیپلماسی 
عملی، تهران می‌تواند پیشــنهاد تشــکیل سازوکار 
گفت‌وگو و امنیت منطقه‌ای خلیج‌فارس را بار دیگر 
مطرح کند؛ ایده‌ای که پیش‌تر در قالب طرح‌هایی 
گر  ماننــد ابتــکار صلــح هرمز نیــز بیان شــده بــود. ا
کشــورهای عربــی حاشــیه خلیج‌فــارس اطمینان 
یابند کــه ایران تنهــا به دنبــال حفــظ امنیت خود 
و مقابله بــا نفوذ قدرت‌هــای فرامنطقه‌ای اســت، 
فضای جدیدی برای همــکاری اقتصادی، انرژی، 
ترانزیت و حتی بازســازی‌های پس از بحران ایجاد 
خواهد شد. در عین حال، بازسازی اعتماد متقابل 
نیازمند گام‌هایی عملی است. از جمله می‌توان به 
مبادله پیام‌های دیپلماتیک از طریق واسطه‌ها، 
از سرگیری روابط کنسولی و گسترش همکاری‌های 
تجاری میان اتاق‌های بازرگانی دوطرف اشاره کرد. 
باید به این مورد هم اشــاره کنم که رسانه‌ها نیز در 
این مرحله نقش حساســی دارند. با ارائه تصویری 
واقع‌گرایانــه از تحولات اخیــر و پرهیــز از دامن‌زدن 
بــه فضــای تقابــل، می‌تواننــد بســتر شــکل‌گیری 
گفت‌وگوی منطقــه‌ای را هموار کننــد. توجه کنید 
گرچه بحران اخیر صدماتی جدی به ثبات منطقه  ا
وارد کرده است، اما در دل خود فرصتی تاریخی برای 
بازتعریف روابط ایران و همسایگان عرب نیز نهفته 
دارد. هر دو ســوی خلیج‌فــارس از جنــگ و حضور 
کنون زمان آن  نیروهای بیگانه آســیب دیده‌اند و ا
اســت که بدون اتکا بــه قدرت‌هــای خارجی، خود 
برای نظــم امنیتی پایــدار تصمیم بگیرنــد. تکیه بر 
کات فرهنگی، احترام متقابل و درک متوازن  اشترا
از منافــع ملی می‌توانــد راه را بــرای آینــده‌ای آرام‌تر 
و همکاری‌محور میــان جمهوری اســامی ایران و 

کشورهای عرب حوزه خلیج فارس بگشاید.
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